
Obsah

Úvod ............................................................................................

Přehled použitých předpisů a jejich zkratek..............

I. Obecné aspekty správních deliktů

1 Správněprávní odpovědnost ............................................
1.1 Pojmové znaky správních deliktů...............................

1.1.1 Protiprávne s t ....................................................
1.1.2 Škodlivost........................................................
1.1.3 Zákonné vyjádření skutkové podstaty ............
1.1.4 Objekt..............................................................
1.1.5 Objektivní stránka...........................................
1.1.6 Subjekt ............................................................
1.1.7 Subjektivní stránka .........................................
1.1.8 Trestnost..........................................................
1.1.9 Zákonné zmocnění к uplatnění odpovědnosti

ve veřejné správě.............................................
1.2 Druhy správních deliktů.............................................

1.2.1 Přestupek..........................................................
1.2.2 Správní delikt právnické osoby a správní delikt

smíšené povahy...............................................
1.2.3 Vztah přestupku к trestnému činu a jinému

správnímu deliktu ...........................................

2 Správní trestání, sankce a ochranná opatření......... ......
2.1 Druhy sankcí a ochranných opatření .........................
2.2 Kritéria při ukládání sankcí .......................................
2.3 Sankcionování mnohosti správních deliktů.................
2.4 К vhodnosti systému správních sankcí.......................

. 9

11

17
18
18
19
20
20
21
22
23
25

25
26
26

32

34

36
36
40
43
47

3



Obsah

II. Řízení o správních deliktech

1 Základní charakteristika řízení o správních deliktech.................... .53
1.2 Zásady řízení o správních deliktech...............................................54

1.2.1 Zásada legality .................................................................... 55
1.2.2 Zásada zákazu zneužití správního uvážení...........................55
1.2.3 Zásada dobré víry ................................................................56
1.2.4 Zásada souladu s veřejným zájmem..................................... 56
1.2.5 Zásada materiální pravdy a volného hodnocení důkazů . . .  57
1.2.6 Zásada vzájemné součinnosti............................................... 58
1.2.7 Zásada smírného vyřízení věci............................................. 58
1.2.8 Zásada rychlosti a procesní ekonomie .................................59
1.2.9 Zásada rovnosti účastníků ................................................... 59
1.2.10 Zásada presumpce neviny a zásada in dubio pro reo ..........60
1.2.11 Zásada obhajoby.................................................................. 60
1.2.12 Zásada dvouinstančnosti řízení ........................................... 61
1.2.13 Zásada zákazu reformace in peius .......................................62
1.2.14 Zásada non bis in idem ........................................................63
1.2.15 Zásada oficiality, ústnosti jednání, bezprostřednosti,

neveřej nosti.........................................................................64

Гi

2 Společné řízení.................. .............................................................. 65
2.1 Společné řízení o přestupcích........................................................ 65
2.2 Společné řízení o jiných správních deliktech ............................... 66

3 Přípravné řízení.......................       68
3.1 Podání vysvětlení............................................................................ 69
3.2 Doručování písemností ..................................................................70

4 Nalézací řízení.......................... ...............................................................76
4.1 Zahájení řízení................................................................................ 76
4.2 Předvolání.......................................................................................77
4.3 Účastníci řízení ...............................................................................83

4.3.1 Zastoupení opatrovníkem......................................................85
4.3.2 Zastoupení na základě plné m o ci.......................................... 89

4.4 Ústní jednání...................................................................................94
4.4.1 Vedení ústního jednání..........................................................94
4.4.2 Tlumočník a námitka podjatosti........................................... 97

4



Obsah

4.5 Dokazování....................................................................................99
4.5.1 Důkaz svědeckou výpovědí.................................................103
4.5.2 Důkaz znaleckým posudkem................................................105
4.5.3 Důkaz listinou...................................................................... 107
4.5.4 Důkaz ohledáním a ostatní důkazy ...................................... 108

5 Rozhodnutí ....................................... ................ ............................ . . . . . . . 1 1 1
5.1 Výrok............................................................................................. 112
5.2 Odůvodnění...................................................................................114
5.3 Poučení ......................................................................................... 116
5.4 Blokové řízen í...............................................................................117
5.5 Rozhodnutí v příkazním řízení......................................................121

\

III. Hmotněprávní úprava správních deliktů na úseku 
bezpečnosti a plynulosti silničního provozu

1 Správné použití tabulky registrační značky............... ................. 125

2 Užívání vozidla technicky nezpůsobilého ........................................129
2.1 Řízení vozidla technicky nezpůsobilého..................................... 129
2.2 Provozování vozidla technicky nezpůsobilého ........................... 131

3 Používání vozidla v souvislosti s užitím návykové látky............... 136
3.1 Dokazování požití alkoholu........................................................ 137
3.2 Správní delikt či trestný čin -  problematika právní kvalifikace . . 141
3.3 Užití jiných návykových látek ....................................................142
3.4 Odmítnutí vyšetření na užití návykových látek........................... 146
3.5 Ostatní správní delikty související s užíváním návykových látek . . 151
3.6 Řízení vozidla pod vlivem návykových látek v Rakousku ........ 152
3.7 Řízení vozidla pod vlivem návykových látek na Slovensku . . . .  154
3.8 К sankcím postihujícím řízení pod vlivem návykových látek . . .  156

4 Způsobilost к řízení motorových vozidel..........................................158
4.1 Řízení motorového vozidla bez oprávnění ................................. 158

4.1.1 К prokázání zavinění u řízení bez řidičského oprávnění . . 162
4.2 Ostatní správní delikty související se způsobilostí

к řízení motorového vozidla........................................................ 164

5



Obsah

4.3 Správní delikty provozovatele související se
způsobilostí к řízení vozidla........................................................ 166

4.4 Přestupky související se způsobilostí к řízení vozidla
na Slovensku............................................................................... 168

5 Držení hovorového zařízení při řízení vo z id la ...................................170

6 Překročení nejvyšší dovolené rychlosti..............................................173
6.1 Problematika dokazování správních deliktů v souvislosti

s překročením nejvyšší dovolené rychlosti................................... 176
6.2 Česko -  Slovenské srovnání překročení nejvyšší

dovolené rychlosti .........................................................................179

7 Nezastavení vozidla na signál к zastavení......................................... 180

8 Nedání přednosti chodci na přechodu pro chodce.......................... 183

9 Zakázané předjíždění .......................................................     186

10 Nedání přednosti v jízd ě ............................     192

11 Vjíždění na železniční přejezd a porušení jízdy některých
vozidel .......................................................    196

12 Nedovolené jízdní úkony na vybraných rychlostních
komunikacích...............     199

13 Užití průkazu osoby se zdravotním postižením.................................200

14 Způsobení dopravní nehody ................................................................203
14.1 Dopravní nehoda se zraněním ................................................... 203
14.2 Ujetí z místa dopravní nehody................................................... 205
14.3 Způsobení dopravní nehody na Slovensku.................................209

15 Použití antiradaru....................................................   211

16 Zbytková skutková podstata ..........................     214

6



Obsah

17 Správní delikty učitele autoškoly....................................................... 218

18 Správní delikty provozovatele související se zajištěním
dodržování pravidel silničního provozu....................................... .. . 220
18.1 Zákaz donucování к sebeobvinění ............................................. 220
18.2 Povinnost provozovatele znát totožnost řidiče vozid la.............. 223
18.3 Povinnost provozovatele zajistit dodržování pravidel

silničního provozu...................................................................... 225
18.3.1 К pojmu automatizovaný technický prostředek

používaný bez obsluhy................................................... 229
18.4 Vybrané zahraniční modely odpovědnosti provozovatele

vozidla.........................................................................................232
18.4.1 Model objektivní odpovědnosti provozovatele vozidla

v Rakousku .................................................................... 232
18.4.2 Objektivní odpovědnost provozovatele vozidla

ve Velké Británii ............................................................234
18.4.3 Objektivní odpovědnost provozovatele vozidla

v Nizozemí .................................................................... 235
18.4.4 Objektivní odpovědnost provozovatele vozidla

na Slovensku.................................................................. 236

19 Vybrané správní delikty na úseku silniční dopravy..........................238
19.1 Přestupek podle § 23 odst. 1 písm. f) zákona o přestupcích . . .  238
19.2 Vybrané jiné správní delikty na úseku silniční dopravy ............. 240

20 Překročení největší povolené hmotnosti vozidla......................  242
20.1 Přestupky vztahující se к překročení největší povolené

hmotnosti vozidla ...................................................................... 243
20.1.1 Neuposlechnutí výzvy a pokynu oprávněných osob

při kontrolním vážení......................................................243
20.1.2 Překročení stanoveného hmotnostního lim itu ................. 244
20.1.3 Pokračování v jízdě po zjištění překročení

hmotnostního lim itu........................................................245
20.2 Jiné správní delikty vztahující se к překročení největší

povolené hmotnosti vozidla........................................................246
20.2.1 Provozování vozidla překročující stanovené

hmotnostní limity............................................................246

7



Obsah

20.2.2 Nesdělení totožnosti řidiče vozidla překročující
hmotnostní lim ity............................................................ 247

20.2.3 Vydání dokladu s uvedením nižší než skutečné
hmotnosti přepravované zásilky..................................... 247

20.3 Překročení největší povolené hmotnosti vozidla
na Slovensku...............................................................................248

IV. Ostatní řízení související se správními delikty na úseku 
bezpečnosti silničního provozu

1 Řízení o zadržení řidičského průkazu ................................................ 253
1.1 Důvody a důsledky zadržení řidičského průkazu .......................254

1.1.2 Další důsledky zadržení řidičského průkazu.................. 255
1.2 Postup při zadržení řidičského průkazu ..................................... 256
1.3 Prostředky právní ochrany proti zadržení řidičského průkazu . . 260

2 Bodový systém ........................................................................................ 261
2.1 Započítávání b o d ů ...................................................................... 262
2.2 Pozbytí řidičského oprávnění dosažením 12 bodů .................... 264
2.3 Vrácení řidičského oprávnění......................................................266
2.4 Odčítání bodů .............................................................................268
2.5 Opravné prostředky proti provedení záznamu bodů

do karty řid iče .............................................................................269
2.6 Právní následky řízení motorového vozidla po pozbytí

řidičského oprávnění dosažením 12 bodů...................................271
2.7 Problematické otázky bodového systému................................... 273

Literatura ....................................................     277

Věcný re jstřík .......................................................................................282

8


